Estado do Espírito Santo – SR20/ES no ano de 2010 para as ações de vistoria de imóveis rurais, 
desenvolvimento de projetos de assentamento, gerenciamento da estrutura fundiária, educação do 
campo, capacitação de servidores e administração da Unidade foi de R$ 12.810.261,04 (doze 
milhões oitocentos e dez mil duzentos e sessenta e um reais).   

No ano de 2010 as ações de vistoria de imóveis rurais e obtenção de terras resultaram na 
criação de 1 novo projeto de assentamento.  Ao todo foram assentadas 105 famílias, entre novas 

vagas e lotes retomados administrativamente. O Serviço de Meio Ambiente superou a meta prevista

[...]

A ação de Fomento à Agroindustrialização e à Comercialização – Terra Sol propicia o 
incremento de renda dos Projetos de Assentamento através de atividades socioeconômicas 
sustentáveis que valorizem as características regionais, suas experiências e potencialidades.  

Neste exercício foram contratados os serviços que atenderam a 166 (cento e sessenta e seis 
famílias) diretamente - 15 (quinze) no PA Chapadão do Rio Quartel e 151 (cento e cinqüenta e 
uma) no PA Zumbi dos Palmares – e, indiretamente, a muitas outras por meio do apoio à realização 
da 6ª Feira da Agricultura Familiar e Reforma Agrária do Espírito Santo – FEAFES, realizada em 
Vitória/ES, o qual propiciou a divulgação da produção da agricultura familiar, dos assentados da

[...]

3.278.645,00 3.936.914,00  3.936.913,87 99,99 1.754.113,87 44,55 1.754.113,87  44,55 

Fonte: Caderno de Metas 2010 e SIAFI  

No exercício de 2010 a concessão do crédito instalação nas modalidades Apoio Inicial, 
Apoio Mulher, Aquisição de Materiais de Construção, Fomento e Recuperação/Materiais de 
Construção foram concedidos a 446 (quatrocentos e quarenta e seis) beneficiários (as) conforme 
estabelecido na Norma de Execução nº 79 de 26/12/2008 e a Norma de Execução nº 86 de 
04/11/2009 que da  nova redação aos artigos 3º, 12, 20, 22, 25 36, 38, 40, 45 e 47 da NE 79/2008.. 

Com a publicação da Instrução Normativa nº 58 de 05/03/2010 que fixa valores e normas 
gerais para a implementação do Crédito Instalação aos beneficiários dos projetos da Reforma 
Agrária, a Superintendência Regional disponibilizou crédito complementar que atendeu a 249 
(duzentas e quarenta e nove) famílias. 

O não cumprimento da meta física foi em função Do fato de no exercício de 2010 somente 
ter sido criado um Projeto de Assentamento. Há também dificuldade na operacionalização do 
crédito instalação em virtude do número reduzido de servidores e de despesas de custeio para